Solent Theologi communiter *An* ad hujus naturæ peccata referre *menda-*  
*mendacium*, quasi esset peccatum *cium si-*  
*contra usum naturalem linguæ:* *pecca-*  
*tum* *commis-*  
*atque*

*sum  
contra  
hominis  
dignita-  
tem.*

96 DE PRINCIPIS  
atque adeò in quovis casu illicitum putant : quæ sententia mea nunquam suffragatorem habebit. Eo enim sensu, quodvis verbum, aut signum ab homine ad aliud significandum, prolatum, quam ex consuetudine significare solet, atque contra mentis sensum, peccatum foret : neque canem v. g. per blanditias allicere liceret, quem ita ad me pertractum male excipere decrevi, neque hosti per stratagemata imponere, aut falso & fraude conceptis litteris circumvenire, quamdiu scil. bellum, aut hostilis status durat : quæ omnia mihi perabsurda videntur. Quare mendacium ad ea peccata soleo referre quæ *in proximum committuntur*, & ejus jus violant. Et ideo vulgò illa signa contra significantis mentem, & animi sensum prolatæ, odioso mendaciorum nomine notantur, quæ proximi injuriam & juris ejus violationem post

post se trahunt : ubi autem de talis juris violatione suspicio non est , sicut in stratagemate belli- co, & fraudibus , quibus adversus bruta utimur , ibi neque à vulgo mendacia vocantur . In quibus au- tem casibus ambigitur , an pro- ximi jus violetur , illi casus dispu- tationibus de mendacio officiofo- fitne licitum nec ne , occasionem præbuere ; disputatur enim an proximus in tali casu de suo jure cessisse non videatur , vel eo ex- cidiisse ipso facto . Ego quamvis omnia mendacia officiosa , quæ vulgo defenduntur , ex æquo fieri non putem , in omnibus tamen casibus damnanda non existimo ; non magis quam communiter Theologi non damnant quamlibet rei alienæ detentionem , con- tra domini voluntatem , v. g. de- tentionem gladii domini ira per- citi , & illegitimam vindictam pa- rantis .

E Ha

*De peccatis contra proximum committuntur.* Hactenus de iis peccatis actum est, quæ contra Deum, aut in se ipsum homo committit: restat ut festinemus ad tertiam peccatorum classem, quæ contra officium proximo debitum sunt. Regredi itaque lubet ad primum principium: cum Deus mihi commendarit vitæ membrorumque integritatem, neque ego hanc vitam & spiritum vel ad breve tempus producere sine mediorum opere possim, sequitur Deum jus mihi concessisse ad media, sine quibus mihi vita salva esse non potest. Qui enim dat jus ad finem, dat etiam jus ad media. Hinc tale confacio axioma, *In ea mihi jus possessionis & usus competit, quacunque mihi ad consecutionem finis corrum, que supra dixi Deum à nobis requirere, utilitatem prestare perfundit.* Cum autem judicem sano & incorrupto judicio omnes mundi creaturas mihi eum usum præstare

stare posse : ergo in omnes jus  
habeo. Quod autem judicium  
meum sit verum , ita patet. Pri- *Licet*  
*mò* , quia singuli homines singulis *homini*  
creaturis legitimè utuntur : ne- *omnibus*  
que ulla est , quæ eorum usui in- *& sin-*  
terdicta est. quibus ergo singuli *gulus*  
utuntur , iis solus uti posset sine *creatu-*  
peccato : neque à parte creatura- *rii uti*  
rum sese offert ulla contradic- *ad sui*  
moralis : an autem aliorum ho- *conser-*  
minum respectu , quædam ini- *vatio-*  
quitas inde oriri possit , postea *nem.*  
examinabitur. Secundò , nisi illud  
judicium eâ ratione institutum re-  
ctum foret , non dabitur ulla re-  
gula , secundùm quam judicium  
institui poterit de iis , quæ Domi-  
nus Deus homini utenda con-  
cessit : aut quæ illa sunt , quæ ejus  
juri & dominationi subtraxerit.  
Tertiò , aut omnes creaturæ con-  
cessæ sunt in usum hominis , aut  
nullæ : nam si unius creaturæ a-  
ptam , concinnam , & naturalem

E 2 for-

formam destruere liceat ad meum usum; quidni & omnium, si ita expediat? Ergo liquet, ex parte creaturarum nihil obstare, quin singulis & omnibus uti liceat homini: difficultas supereft, an id repugnet ex parte proximi, quem sub illis creaturis non comprehendimus. Quid itaque proximo debeam, examinandum jam est.

*Singulus homini- bus jure prima- do com- petit jus in hoc univer- sum.* Probavimus homini ius esse ad possessionem, & usum creaturarum ratione carentium: cum autem proximus meus in eadem constitutus sit dignitate, quam Deus me sustinere voluit: iisdem etiam privilegiis gaudere debet, quibus ego: ergo & illi par & simile ius erit in omnes creaturas; atque ita & illi & mihi licebit iis uti: neque ex creaturarum respectu, alia pars proximo, alia mihi consignata est: ergo aliunde investiganda, quæ mihi creaturarum portio assignata sit, quæ proximo.

ximo. Hic licet adversarii men-  
tem in omnes partes versent, & o-  
mnia sua scrinia excutiant , faten-  
dum est distinctionem bonorum  
ex pactis originem trahere. Quod Divitis  
possessio-  
nes pa-  
ria in-  
trodu-  
xerunt.  
satis illi indicant , qui docent in  
extremo necessitatis casu jus pri-  
mævum reviviscere: & illarum re-  
rum usum fieri legitimum in ta-  
li casu , quæ concederant ex pâ-  
ctis in possessionem & dominium  
proximi. Necessariò coguntur &  
illi in hanc sententiam transire ,  
qui tamquam æquum defendunt ,  
in dissoluto recipublicæ statu , in  
quibus magistratui non amplius  
sua constat authoritas , unum-  
quemque sibi prospicere , & ea  
bona , quæ ante turbatum statum  
proximi erant , invadere: si modo  
sit paratus restituere bona proxi-  
mi , quando sua tutò possidere  
poterit : cum aliter suo juri non  
renuntiaverit , quod in bona pro-  
ximi habebat , tamquam universi

dominus, nisi ubi suorum bonorum fartam testam possessionem habere licet.

*Objec-*  
*propo-*  
*nitut.*

Sed objicies: singulis quidem certa portio assignata non est, sed mundi pars qualiscunque: neque uni licebit totum mundum subigere: nam inde sequeretur licere uni homini, si potestatem in manu haberet, alios privare vitae necessariis, immo eos occidere, quod supradictis repugnare videtur: cum Deus decernens homini vitæ usuram, simul decrevit illi largiri necessaria ad vitam: quæ alter illi, nisi in extrema necessitate constitutus, eripere non potest (etiamsi nulla pacta divisionem bonorum introduxissent;) quin statim finem à Deo in proximi creatione inten-

*Secunda* tum subvertat. Deinde objici *objec-* posset, dari quasdam naturales conditiones, in quibus si homo nascatur, aut alia quacunque ratione

I V S T I E T D E C O R I . 105  
tione reperiatur , jus ipsi nasci ad certam mundi partem , ante omnia pacta , tam implicita , quam explicita : quam parte alter eum exuere non potest , aut simile jus in eam vindicare sibi . Ea ratione liberi jure nativitatis adipiscuntur hereditatem paternam : & qui tempestate ad insulam devolvitur incultam , & hominibus vacuam , is naturæ lege istius insulæ dominus est.

Respondemus : non tantum in *Licet* *cuius* *consti-*  
*extremo necessitatis casu , aliquis* *tuto in*  
*mundum posset sub jugum mit-* *statu*  
*tere , posito aliquem in talem ne-* *prima-*  
*cessitatem posse devenire ; sed et-* *voto*  
*iamsi aliquid commodi inde sibi* *tuum*  
*polliceri posset : quemadmodum* *muni-*  
*domino licet rebus suis uti pro* *dum sub*  
*suo libitu ; neque in illarum usu* *jugum*  
*contra justitiam peccat , qua te-* *mittere.*  
*netur proximo reddere quod*  
*suum est : sed tantum in seipsum*  
*prævaricari potest . Ergo nullus*

propter jus proximi quod in universum ante pacta habet, cogitur desistere à debellando mundo: tunc enim illud imperium quasi in medium projectum est: & tamquam vacuam & desertam possessionem cuvis invadere licet: quatenus sc. nullum jus proximi illud impedit. sed cum proximo tantudem juris sit, quam mihi, & sape non minus virium, quam mihi, si non ad occupandum imperium, saltē ad persequendam vindictam: ego graviter peccatus sum in legem de conservatione meipius, nisi ad divisionem bonorum veniam; cum alioquin statum belli evitare sit impossibile, qui cum calamitosus, & utrique parti exitiosus sit, istum defugere teneor.

*Proba-  
tur fin-  
gu lu ho-  
minibus  
jus esse  
in to-  
tus hoc*

Singulis autem hominibus in totum hoc universum jus esse, jam efficacissimis argumentis probaturi sumus: hoc enim fundamento reliquæ leges naturales, quæ

quæ proximum spectant, inni- *univer-*  
 tuntur. Probatur *primo* inde, quia <sup>*fum.*</sup>  
 in extremo casu necessitatis ad o-  
 mnia quæcunque mihi ad vitæ  
 conservationem necessaria sunt,  
 jus revivisicit: dico jus antiquum  
 & primævum reviviscere; non de  
 de novo acquiri: cum mea cala-  
 mitas mihi ad ea, ad quæ antea  
 jus non habebam, jus non pariat:  
 quemadmodum ut mortem defu-  
 gere possim, non licet in cultum  
 naturalem peccare, aut contra  
 decorum naturale aliquid com-  
 mittere, cum istæc omnia meo  
 arbitrio nunquam subjecta fue-  
 re, sed ego illis: at extremum  
 periculum tollit conditionem,  
 sub qua cessionem juris fecerant;  
 & si eadem necessitas mihi sem-  
 per incumbat, & posteris, jure in-  
 secula ea bona possideo, quæ post-  
 liminiò, ut ita dicam, in extremo  
 necessitatis casu ad me rediere.

*Secundo*, docet doctissima Theo-

E 5 . lo-

*Argu-*  
*mentum*  
*secun-*  
*dum*

logorum & Iurisconsultorum pars, in moderamine legitimæ de- fensionis, defendantem non fieri personam publicam; sed jure suo primævo ati, quod Deus singulis concessit ad vitæ sue con- servationem. Scio equidem do- ctos reperi, qui docent in ex- tremo necessitatis casu homini jus non reviviscere ad bona pro- ximi, sed cuique suam fortem fortiter ferendam esse. Sed iidem, cum tueantur tanquam iustum, moderamen legitimæ & inculpa- ræ tutelæ, sibi in his contradic- cunt. nam tali in casu occido ju- stè proximum; non quia mihi fe- cit injuriam; sed quia meæ curæ à Deo commendata est mei de- fensio. at si cum dispedio vitæ proximi mihi lieeat meam de- fendere; quanto magis cum dis- pendio bonorum proximi, que vitâ longè inferiora sunt. Quam- quam aguoscam me longe aliter

*In mo-*  
*derami-*  
*ne legi-*  
*tima*  
*defensio-*  
*nus non*  
*occido*

in

in mei defensione occidere proximum, quam ejus bona mihi vindicare: quam distinctionem postea indicabimus; sed ea discrepantia, argumentum nostrum ex moderamine legitimæ tutelæ sumptum non infringit.

At dices quid hæc faciunt ad probandum unum & singularem hominem ius habere in totum universum; nihilque ex parte proximi obstat, quò minus universum totum una servitute, ut ita dicam, premere possit, si judicet recto judicio id suis rebus expedire? Sed mihi magnoperè conduce videtur probandæ rei, quam præ manibus habemus; si enim propter vitæ meæ defensionem liceat bona & vitam proximo eripere, ut mea salva sit: imo si propter conservationem bonorum, privilegiorum, libertatis &c. liceat in bellum contra proximum erumpere: quanto ma-